



# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年 2月 2日

上場会社名 科研製薬株式会社

(コード番号: 4521 東証第1部)

(URL <http://www.kaken.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 乾 四朗  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 高松 信一

TEL (03)5977-5007

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準.....法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) 0社 (除外) 1社 持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|--------|-----|-------|---|-------|---|------------|---|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円        | % |
| 17年3月期第3四半期 | 57,278 | 4.0 | 6,336 |   | 5,061 |   | 2,430      |   |
| 16年3月期第3四半期 | 55,096 |     |       |   |       |   |            |   |
| (参考)16年3月期  | 72,706 |     | 7,525 |   | 5,585 |   | 3,017      |   |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|----------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                        |
| 17年3月期第3四半期 | 26.29               | 20.50                      |
| 16年3月期第3四半期 |                     |                            |
| (参考)16年3月期  | 31.87               | 24.92                      |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期までの医薬品業界は、本年4月の薬価基準の引下げなど厳しい経営環境下にありました。

そうした中、医薬品につきましては、主力品である関節機能改善剤「アルツ」は順調に推移し、創傷治癒促進剤「フィブラストプレー」、高脂血症治療剤「リパンチル」、合成吸収性癒着防止材「セプラフィルム」は伸長いたしましたが、慢性動脈閉塞症治療剤「プロサイリン」、鎮痛消炎貼付剤「アドフィード等」は減少しました。また、農業薬品につきましても順調に推移しております。

この結果、売上高は572億円となり、前年同期と比べて21億円(4.0%)増加しました。利益面におきましては、営業利益63億円、経常利益50億円、四半期純利益24億円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産     | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 17年3月期第3四半期 | 110,542 | 43,820 | 39.6   | 479.79    |
| 16年3月期第3四半期 |         |        |        |           |
| (参考)16年3月期  | 105,612 | 43,132 | 40.8   | 465.77    |

(注) 財政状態(連結)においては、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

|                            | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高 |
|----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 17年3月期第3四半期<br>16年3月期第3四半期 | 8,773<br>百万円         | 1,162<br>百万円         | 2,537<br>百万円         | 18,313<br>百万円        |
| (参考)16年3月期                 | 4,115                | 464                  | 3,658                | 13,240               |

(注)連結キャッシュ・フローにおいては、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績については記載していません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

【資産、負債及び資本】

- ・総資産は、前期末に比べ、49億円増加し1,105億円となりました。
- ・流動資産は、現金及び預金で50億円、受取手形及び売掛金で28億円増加し、たな卸資産の13億円減少等により、前期末比59億円増加しました。
- ・固定資産は、取得と減価償却で前期末比9億円減少しました。
- ・負債は、支払手形及び買掛金、未払法人税等の増加により、前期末比42億円増加しました。
- ・株主資本は、前期末比6億円増加し、株主資本比率は39.6%となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

- ・営業活動におけるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益に加え、たな卸資産の減少及び法人税等の支出が減少したことにより87億円となりました。
- ・投資活動におきましては、有形固定資産の取得などにより11億円の支出となりました。
- ・財務活動につきましては、長期・短期借入金の返済及び配当金の支払などにより25億円の支出となりました。
- ・以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べて50億円増の183億円となりました。

【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

|     | 売上高           | 経常利益         | 当期純利益        |
|-----|---------------|--------------|--------------|
| 通 期 | 74,700<br>百万円 | 6,400<br>百万円 | 3,400<br>百万円 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 37円 23銭

なお、1株当たり予想当期純利益は平成16年12月末の発行済株式数に基づき算出しております。

【業績予想に関する定性的情報等】

平成16年11月11日に発表しました通期連結業績見通しは変更していません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

| 期 別<br>科 目    | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第3四半期末) |              | (参考)<br>平成16年3月期 |              |
|---------------|------------------------------|--------------|------------------|--------------|
|               | 金 額                          | 構成比 %        | 金 額              | 構成比 %        |
| <b>(資産の部)</b> |                              |              |                  |              |
| <b>流動資産</b>   | <b>66,103</b>                | <b>59.8</b>  | <b>60,160</b>    | <b>57.0</b>  |
| 現金及び預金        | 18,313                       |              | 13,256           |              |
| 受取手形及び売掛金     | 35,469                       |              | 32,639           |              |
| たな卸資産         | 9,739                        |              | 11,135           |              |
| その他           | 2,579                        |              | 3,128            |              |
| <b>固定資産</b>   | <b>44,415</b>                | <b>40.2</b>  | <b>45,360</b>    | <b>42.9</b>  |
| 有形固定資産        | 26,593                       |              | 26,795           |              |
| 無形固定資産        | 280                          |              | 273              |              |
| 投資その他の資産      | 17,542                       |              | 18,290           |              |
| <b>繰延資産</b>   | <b>23</b>                    | <b>0.0</b>   | <b>92</b>        | <b>0.1</b>   |
| <b>資産合計</b>   | <b>110,542</b>               | <b>100.0</b> | <b>105,612</b>   | <b>100.0</b> |

| 期 別<br>科 目             | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第3四半期末) |              | (参考)<br>平成16年3月期 |              |
|------------------------|------------------------------|--------------|------------------|--------------|
|                        | 金 額                          | 構成比 %        | 金 額              | 構成比 %        |
| <b>(負債の部)</b>          |                              |              |                  |              |
| <b>流動負債</b>            | <b>30,142</b>                | <b>27.3</b>  | <b>25,548</b>    | <b>24.2</b>  |
| 支払手形及び買掛金              | 16,334                       |              | 12,964           |              |
| 短期借入金                  | 5,705                        |              | 6,547            |              |
| その他                    | 8,102                        |              | 6,036            |              |
| <b>固定負債</b>            | <b>36,578</b>                | <b>33.1</b>  | <b>36,930</b>    | <b>35.0</b>  |
| 社債                     | 10,000                       |              | 10,000           |              |
| 転換社債                   | 7,849                        |              | 7,849            |              |
| 長期借入金                  | 3,000                        |              | 3,000            |              |
| 退職給付引当金                | 6,122                        |              | 6,478            |              |
| その他                    | 9,607                        |              | 9,602            |              |
| <b>負債合計</b>            | <b>66,721</b>                | <b>60.4</b>  | <b>62,478</b>    | <b>59.2</b>  |
| <b>(少数株主持分)</b>        |                              |              |                  |              |
| 少数株主持分                 |                              |              | 1                | 0.0          |
| <b>(資本の部)</b>          |                              |              |                  |              |
| 資本金                    | 17,000                       |              | 17,000           |              |
| 資本剰余金                  | 15,735                       |              | 15,735           |              |
| 利益剰余金                  | 11,872                       |              | 10,540           |              |
| その他有価証券評価差額金           | 1,103                        |              | 987              |              |
| 自己株式                   | 1,891                        |              | 1,130            |              |
| <b>資本合計</b>            | <b>43,820</b>                | <b>39.6</b>  | <b>43,132</b>    | <b>40.8</b>  |
| <b>負債、少数株主持分及び資本合計</b> | <b>110,542</b>               | <b>100.0</b> | <b>105,612</b>   | <b>100.0</b> |

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

| 科目               | 期 別    |       | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第3四半期) |       | (参考)<br>平成16年3月期 |       |
|------------------|--------|-------|-----------------------------|-------|------------------|-------|
|                  | 金額     | 百分比 % | 金額                          | 百分比 % | 金額               | 百分比 % |
| 売上高              | 57,278 | 100.0 | 72,706                      | 100.0 |                  |       |
| 売上原価             | 28,809 | 50.3  | 36,445                      | 50.1  |                  |       |
| 販売費及び一般管理費       | 22,132 | 38.6  | 28,733                      | 39.5  |                  |       |
| 営業利益             | 6,336  | 11.1  | 7,525                       | 10.4  |                  |       |
| 営業外損益            | 1,275  |       | 1,939                       |       |                  |       |
| 経常利益             | 5,061  | 8.8   | 5,585                       | 7.7   |                  |       |
| 特別損益             | 86     |       | 323                         |       |                  |       |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 4,974  | 8.6   | 5,262                       | 7.3   |                  |       |
| 法人税等             | 2,544  |       | 2,245                       |       |                  |       |
| 四半期(当期)純利益       | 2,430  | 4.2   | 3,017                       | 4.2   |                  |       |

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

| 科目                   | 期 別    |  | 当四半期<br>(平成17年3月期<br>第3四半期) |  | (参考)<br>平成16年3月期 |  |
|----------------------|--------|--|-----------------------------|--|------------------|--|
|                      | 金額     |  | 金額                          |  | 金額               |  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 8,773  |  | 4,115                       |  |                  |  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | 1,162  |  | 464                         |  |                  |  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 2,537  |  | 3,658                       |  |                  |  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     |        |  |                             |  |                  |  |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少：)   | 5,073  |  | 7                           |  |                  |  |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 13,240 |  | 13,247                      |  |                  |  |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 18,313 |  | 13,240                      |  |                  |  |